
Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ciencias Humanas

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RD04 - 236 / 2025              Pág. 1 de 2

SAN LUIS, 27 de marzo de 2025

VISTO:

El EXPE-2329/2025, el cual refiere a actividades desarrolladas en el marco del Programa de

Ingreso y Permanencia de Estudiantes (PIPE) y la Convocatoria Voluntariado Universitario

“Sigamos estudiando”, de la Secretaría de Políticas Universitarias de la Nación (SPU); y

CONSIDERANDO:

Que la Coordinadora del Programa, Especialista Valeria PASQUALINI, solicita su

protocolización. Que se realizaron en el transcurso del mes de noviembre de 2024.

Que la propuesta “Uniendo escuela y universidad” surge del Programa de Ingreso y Permanencia

de la Facultad de Ciencias Humanas de la Universidad Nacional de San Luis y se enmarca en un

Programa denominado “Sigamos estudiando”, de la Secretaría de Políticas Universitarias de la

Nación, Convocatoria 2022.

Que tiene como principales propósitos promover espacios de diálogo y articulación entre la

universidad y escuelas secundarias de localidades del interior de la provincia de San Luis, para

generar condiciones que faciliten el ingreso de los/as estudiantes al nivel superior, a la vez que

generar un espacio-tiempo compartido en la escuela secundaria para problematizar y reflexionar,

junto a estudiantes de los últimos años, acerca de la construcción del propio proyecto de vida al

finalizar la escuela secundaria.

Que se realizó una jornada de trabajo en la escuela: Jornada - Taller “Derribando mitos sobre el

ingreso a la universidad: La educación superior como derecho”, los días  13 y 22 de noviembre,

de 9 a 12:30 horas.



Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ciencias Humanas

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RD04 - 236 / 2025              Pág. 2 de 2

Que eleva el detalle de las escuelas a las que fueron dirigidos, el nombre de la propuesta,

propósitos y sus responsables, que se establecen en el Anexo.

Que se hace lugar a lo solicitado.

Por ello, y en uso de sus atribuciones:

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Reconocer las actividades desarrolladas en el marco del Programa de Ingreso y

Permanencia de Estudiantes (PIPE), Convocatoria Voluntariado Universitario “Sigamos

estudiando”, de la Secretaría de Políticas Universitarias de la Nación (SPU) y Equipos Docentes

Responsables, durante el 13 y 22 de noviembre de 2024, establecidos en el Anexo.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, notifíquese al Programa de Ingreso y Permanencia de

Estudiantes (PIPE), publíquese en el Digesto Administrativo de la Universidad Nacional de San

Luis, insértese en el Libro de Resoluciones y archívese.

MC

MEC

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral N° 15/2021 por: Decana-Esp.

RETA, Viviana Edith  Secretaria Académica- Mgtr. BENÍTEZ, Carina Natalia



 

“Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

"40 años de la creación del Consejo Interuniversitario Nacional - CIN" 
 

Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ciencias Humanas 

 

Corresponde Anexo RD04-236/2025  Página 1 de 1 
 

ANEXO 

  

Nombre del Proyecto: UNIENDO ESCUELA Y UNIVERSIDAD 

 

Propósitos: 

 Promover espacios de diálogo y articulación entre la universidad y escuelas secundarias de 

localidades del interior de la provincia de San Luis, para generar condiciones que faciliten el 

ingreso de los/as estudiantes al nivel superior. 

 Generar un espacio-tiempo compartido en la escuela secundaria para problematizar y reflexionar, 

junto a estudiantes de los últimos años, acerca de la construcción del propio proyecto de vida al 

finalizar la escuela secundaria. 

 

Destinatarios: estudiantes de los DOS (2) últimos años de la escuela secundaria 

 

Escuelas Destinatarias: 

    Colegio Nº 27 “Dr. Eleodoro Lobos” - Concarán 

    Escuela Técnica Nº 26 “Gobernador Elías Adre” - Concarán 

    Colegio Nº 31 “Víctor Saá” - Quines 

    Escuela Nº 50 “Eulalio Astudillo” - Quines 

    Escuela Nº 95 “Víctor Mercante” - Quines 

 

Coordinación General: 

    PASQUALINI, Valeria, DU 26965446 - Coordinadora Programa de Ingreso y Permanencia  

        de Estudiantes (PIPE) 

    FIGUEROA, Paola Susana, DU 24990507 - Asesora Pedagógica Programa de Ingreso y  

        Permanencia de Estudiantes (PIPE) 

 

Talleristas Responsables: 

    ANDRADA, Norma Noemí, DU 21430458 - Nodocente Facultad de Ciencias Humanas 

    DOMÍNGUEZ, Andrea Alejandra, DU 27432518 - Nodocente Facultad de Ciencias     

        Humanas 

    DOMÍNGUEZ, Natalia Marilén, DU 31401991 - Estudiante Facultad de Ciencias Humanas 

    FERNÁNDEZ ZABALA, Julieta Sofía, DU 38752681 - Estudiante Facultad de Ciencias   

        Humanas 

    FONSECA, María José, DU 26482716 - Estudiante Facultad de Ciencias Humanas 

   GÓMEZ GARRO, Geremías Ezequiel, DU 42744295 - Estudiante Facultad de Ciencias    

        Humanas 

    ULLÁN, Xiomara, DU 31452174 - Nodocente Facultad de Ciencias Humanas 

  
 



Hoja de firmas


		2025-03-27T09:38:36-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-04-06T17:11:06-0300


		2025-04-06T17:11:07-0300
	Autorizado por Carina Natalia Benitez


		2025-04-08T12:16:58-0300


		2025-04-08T12:17:00-0300
	Autorizado por Viviana Edith Reta




